




Porady eksperta

Spośród dostępnych na rynku pomp ciepła obok produktów popu-
larnych, takich jak urządzenia powietrzne czy glikolowe, znajduje 
się również produkt którego technologia nie jest aż tak powszechna, 
mimo że wydajniejsza. Mowa o pompach ciepła bezpośredniego 
odparowania (DX), oferowanych jedynie przez kilku producentów 
pomp ciepła dostępnych w Polsce. Niska popularność tej techno-
logii związana jest przede wszystkim z koniecznością posiadania 
przez instalatora fachowej wiedzy zarówno teoretycznej, jak i prak-
tycznej potrzebnej do prawidłowej instalacji systemu. Co więcej, nie-
zbędny jest specjalistyczny sprzęt, inny niż wymagany przy monta-
żu urządzeń glikolowych. Podstawowa różnica między technologią 
bezpośredniego parowania, a glikolową polega na innej konstruk-
cji parownika pompy ciepła. W pompach glikolowych parownik 
znajduje się wewnątrz urządzenia i odbiera on ciepło z glikolu 
przepływającego przez pętle bądź sondy dolnego źródła ciepła. 
W pompach bezpośredniego odparowania parownik zakopywany 
jest w gruncie w postaci miedzianych pętli, ewentualnie w postaci 
sond pionowych o głębokości do 30 metrów. W praktyce daje to 

1.  Dlaczego w swoim domu zdecydowała się Pani na system 
grzewczy oparty o pompę ciepła, a nie inne dostępne na rynku 
rozwiązanie?
Od ponad roku szukałam pomysłu na zmodernizowanie systemu 

grzewczego w moim domu. Posiadałam piec centralnego ogrzewa-
nia na węgiel. Wszyscy wiemy jak to wygląda: zakup węgla, jego 
składowanie, a co najgorsze codzienne rozpalanie pieca CO, je-

go czyszczenie, kurz jaki przy tym powstawał. Często wracałam 
późnymi wieczorami do zimnego domu. Zanim rozpaliłam ogień 
w centralnym i w domu zrobiło się ciepło musiały minąć 2 godziny... 
Fakt, że przyczyniałam się do zatruwania środowiska i samej siebie 
spędzał mi sen z powiek.

2.  W jaki sposób dowiedziała się Pani o marce Sofath i dlaczego 
ostatecznie zdecydowała się na współpracę z Caldo-Tech?
Marzyłam o tym, żebym mogła o każdej porze dnia i nocy wra-

cać do swojego ciepłego domu na wsi oraz aby ogrzewanie by-
ło ekologiczne. Chciałam coś zmienić. Zaczęłam się interesować 
rożnymi możliwościami: ogrzewaniem gazowym, ekogroszkiem, 
pompami ciepła itd. Poznałam ponad 25 różnych firm wyspecjalizo-
wanych w różnych systemach grzewczych. W rozmowach zauwa-
żyłam, że  wielu właścicieli firm przekonując mnie do produktów 
swojej firmy „zapomina“ o drobnych szczegółach jak np. grzałka 
w powietrznej pompie ciepła, która załącza się dodatkowo przy 
niskich temperaturach, podnosząc przy tym wysokość rachunku za 
prąd. Wiele firm (moim zdaniem) podchodzi do tematu ogrzewania 
bardzo nieprofesjonalnie. Polecano mi pompy ciepła biorąc pod 
uwagę tylko powierzchnię mieszkalną mojego domu. Nikogo nie in-
teresowało czy i jak jest ten budynek ocieplony. Dopiero w styczniu 
2017 roku poznałam właściciela Firmy Caldo-Tech pana Wojciecha 
Jastrzębskiego. Profesjonalnym podejściem do swojej pracy zainte-
resował mnie ogrzewaniem gruntową pompą ciepła i przekonał do 
produktów marki SOFATH. Urządzenie zostało bardzo precyzyjnie 
dobrane, pracuje cichutko i pobiera mało prądu, a także wygląda 
estetycznie.

3.  Czy system grzewczy oparty o pompę ciepła Sofath spełnia 
Pani oczekiwania w zakresie ogrzewania budynku?
Co za pytanie? W moim domu jest cieplutko, a w kotłowni czysto. 

Wysokość temperatury w moim domu mogę kontrolować przez te-
lefon komórkowy, z odległości 1000 kilometrów. Moje ogrzewanie 
jest przyjazne dla środowiska. Czas, jaki poświęcałam na kupowa-
nie, składowanie węgla i rozpalanie w centralnym przeznaczam 
na relaks. I pomyśleć, że jeszcze kilka lat temu moje marzenie było 
nierealne...
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jedną wymianę ciepła mniej, a co za tym idzie większą wydajność 
pompy ciepła w porównaniu z pompą glikolową. Kolejną różnicą 
technologii bezpośredniego odparowania w stosunku do glikolu jest 
znacznie mniejsza powierzchnia potrzebna do wykonania dolne-
go źródła ciepła. Dla pompy ciepła o mocy 9 kW powierzchnia 
ta wynosi zaledwie 150 m2, gdzie w przypadku pompy glikolowej 
niezbędne jest około dwa razy więcej terenu. Dodatkowym atutem 
technologii DX jest możliwość ułożenia kolektora w dwóch pozio-
mach. Glikolowe pompy ciepła takiej możliwości nie dają. W przy-
padku pompy DX oraz ułożenia dolnego źródła ciepła w dwóch po-
ziomach, wymagana powierzchnia ogranicza się ze 150 do jedynie 
90m2. Dolne źródło pompy ciepła bezpośredniego odparowania 
można również wykonać w oparciu o odwierty, jednak ich stosun-
kowo niewielka głębokość powoduje, że nie są wymagane żadne 
zezwolenia ani zgłoszenia. Wyjątkiem jest obszar górniczy, gdzie 
 wymagany jest projekt robót geologicznych. Różnice konstrukcyjne 
nie powodują żadnych rozbieżności w działaniu całego systemu 
i pompy ciepła mogą być z powodzeniem stosowane zamiennie. 
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1.  Czy w ostatnich latach zauważył Pan zwiększone zaintereso-
wanie Odnawialnymi Źródłami Energii? 
Najnowsze dane polskiego Urzędu Regulacji Energetyki pokazu-

ją, że w ubiegłym roku z OZE w naszym kraju pochodziło już 13% 
energii, w 2010 roku było to 10%, a w 2005r. zaledwie 3.1%. Jeżeli 
chodzi o moc zainstalowanych instalacji produkujących zieloną ener-
gię to w tym roku stanowi ona 6518 MW. Najwięcej czystej energii 
wytwarzanej jest z wiatru – 15%. Wiatraki obecnie w Polsce wy-
twarzają 4 253 MW energii. Najmniej pochodzi z energetyki solar-
nej, zaledwie 0.8%. Panele fotowoltaiczne wytwarzają jej 51 MW.
Z kolei z elektrowni wodnych pochodzi 15% energii i produkują one 
982 MW, z elektrowni na biomasę 15,8%, produkując 1033 MW
energii, a z biogazu pochodzi 3%, tj. 197 MW. Z badań opinii pu-
blicznej przeprowadzonych w Polsce wynika, że rośnie zaintereso-
wanie odnawialnymi źródłami energii. Polacy mają świadomość ko-
rzyści, jakie niesie za sobą wykorzystanie energii pochodzącej ze 
źródeł odnawialnych, co za tym idzie oszczędzanie energii i pienię-
dzy. Przykładem może być wzrost sprzedaży pomp ciepła typu po-
wietrze-woda czy coraz większa popularność pomp stosowanych 
wyłącznie do przygotowania ciepłej wody użytkowej.  

2.  Co wpłynęło na decyzję o promowaniu energii odnawialnej 
z wykorzystaniem pomp ciepła Sofath?
Pompy ciepła efektywnie odzyskują odnawialną energię, a na-

stępnie przetwarzają ją w celu dostarczenia ciepła. Sofath oferuje 
energooszczędne rozwiązania grzewcze przeznaczone zarówno 
do nowego budownictwa, jak i do modernizacji istniejącej już insta-
lacji. Największym atutem tych pomp jest system pracujący w tech-
nologii bezpośredniego parowania/woda. Dzięki temu rozwiązaniu 
montaż pompy jest bardzo prosty i nie wymaga wykonywania dro-
gich odwiertów pionowych, co tym samym zmniejsza koszt instala-
cji. W pompach ciepła Sofath zastosowano szereg nowoczesnych 
technologii, które odznaczają się wysoką skutecznością działania 
i niezawodną pracą.

3.  Czy w Pana odczuciu modernizacja systemu grzewczego wy-
konanego w technologii tradycyjnej w istniejącym budynku jest 
skomplikowana?
System ogrzewania pompą ciepła składa się z trzech głów-

nych części: pompy ciepła, źródła dolnego i źródła górnego. 
W modernizowanym domu źródłem dolnym prawie zawsze jest 
powietrze, ze względu na zbyt małą ilość miejsca potrzebną do 
wykopu pod instalację dolnego źródła, która  jest niezbędną do 
prawidłowego działania. Trudno sobie wyobrazić rozwiązanie 
z kolektorem poziomym, przy którego montażu musielibyśmy znisz-
czyć pielęgnowany przez lata ogród. Nie ma też na ogół warun-
ków do odwiertów pod sondy pionowe. Modernizację starego 
systemu ogrzewania można wykonać w systemie biwaletnym lub 
monowalentnym. System biwalentny umożliwia dołączenie do sta-

rego systemu pompy ciepła, nie likwidując kotła. Oba urządzenia 
grzewcze mogą współpracować, akumulując wytwarzaną energię 
cieplną w zbiorniku buforowym dla optymalizacji pracy pompy cie-
pła. W systemie monowaletnym pompa ciepła pokrywa w 100% 
potrzeby ciepła dla ogrzewania budynku, bez współpracy z innymi 
źródłami ciepła. Pompa Caliane, podobnie jak Lizea, może współ-
pracować z istniejącą już w budynku wodną instalacją grzewczą. 
Dzieje się tak dlatego, iż w obu systemach instalację wewnętrzną 
stanowi układ hydrauliczny, a krążąca w nim woda może osiągnąć 
temperaturę od 55°C do nawet 65°C. Innym istotnym czynnikiem 
jest słaba izolacja cieplna w starych domach. Dla domów wybu-
dowanych w technologii sprzed 30 lat potrzeba jest więcej energii 
cieplnej, zatem sama wymiana systemu grzewczego nie załatwi 
sprawy. Modernizacji systemu ogrzewania w takim domu można 
dokonać w dwojaki sposób. Może to być całkowita wymiana całe-
go systemu albo tylko niektórych jego elementów. 

Twój koncesjoner

 Rozmowa z Patrykiem Żurawskim, 
pracownikiem firmy Śnieżka S.C. – 
Autoryzowanym Koncesjonerem 
Sofath na terenie województwa 
zachodnio-pomorskiego.
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4.  Spośród oferty Sofath, które z rozwiązań zasługuje na szcze-
gólną uwagę i jest godne polecenia inwestorom planującym 
zakup pompy ciepła?
Firma Sofath oferuje szeroką gamę produktów i każdy kupujący 

na pewno znajdzie coś spełniającego jego wymogi. Moim zdaniem, 
na szczególną uwagę zasługuje system Caliane. Nie tylko zapew-
nia w 100% ogrzewanie budynku przez cały rok, ma również 
bardzo wysoką sprawność COP, która obniża koszty eksploatacji. 
Kolejnym atutem jest możliwość łączenia z innymi źródłami ciepła. 
Dzięki technologii bezpośrednie parowanie/woda zmniejszane są 
koszty montażu dolnego źródła, ponieważ ma ono niewielkie wy-
miary. Pompa Caliane gwarantuje nam bezawaryjność systemu, jak 
również niską cenę inwestycji i eksploatacji. 

Jeżeli planujemy zastosować pompę ciepła w domku jednoro-
dzinnym, warto wziąć pod uwagę również rozwiązanie systemu 
Power Set. Połączenie pompy ciepła z system fotowoltaicznym Po-
wer Set umożliwi nam redukcję kosztów ogrzewania do minimum. 
W obecnych czasach nowoczesne zastosowania to przede wszyst-
kim ochrona środowiska, a zielona energia ma na nie zbawienny 
wpływ.
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